
31/12/2018
 1

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Segundo Trimestre 2018

124-COMISION ESTATAL PARA LOS PUEBLOS INDIGENAS

Hoja No. de

PRBRREP565_1

Ultima Actualización:

Fecha Impresión 10/06/2019
 2

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
02 Atender las necesidades de desarrollo integral de los grupos vulnerados.Objetivo

Estrategia
Línea de Acción

Total

Procurar e impulsar el respeto a los derechos de la población indigena del estado, mediante reuniones de dialogo y acciones participativas, para lograr una atención adecuada.  2,595

 72,370

 72,370

 69,775

 2,615

 66,804

 66,804

 64,189

Personas indígenas

Personas indígenas

Personas indígenas

Personas indígenas

 5,210

 139,174

 139,174

 133,964

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2F03418 / E101T2   FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS DE LAS Y LOS INDÍGENAS 2018 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 5,979,690

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

OBJETIVO

REFERENCIA

POTENCIAL

POSTERGADA

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2018

FINANCIAMIENTO INTERNO 2018

ESTATAL

ESTATAL

 100.00

 0.00

 5,979,690

 0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2018

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 2018

CAMINOS Y PUENTES FEDERALES (CAPUFE) 2018

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2018

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS-GASOLINA Y DIESEL 2018

FONDO DE FISCALIZACION PARA ENTIDADES FEDERATIVAS (FOFIE) 2018

FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2018

FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2018

FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAL 2018

0.136% DE LA RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE 2018

INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2018

FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS DE LAS Y LOS INDÍGENAS 2018

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Tipo

1521618

1521718

1521818

1521918

1522018

1522118

1522418

1522418

1522518

1522618

1522818

1110118

1219118

Clave

Clave

2F03418

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 10,121,968  2,093,197  8,028,771

 10,121,968

 0

Modificado

Modificado

 2,093,197

 0

Gasto

Gasto

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Variación

Variación

 8,028,771

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Eje N2 México Incluyente
Tema 02 Desigualdad y discriminación
Subtema 00 Desigualdad y discriminación
Objetivo 001 Transitar hacia una sociedad equitativa e incluyente.
Estrategia 003 Fomentar el bienestar de los pueblos y comunidades indígenas, fortaleciendo su proceso de desarrollo social y económico, respetando las manifestaciones de su cultura y el ejercicio de sus derechos.
Línea de Acción 003 Fomentar la participación de las comunidades y pueblos indígenas en la planeación y gestión de su propio desarrollo comunitario, asegurando el respeto a sus derechos y formas de vida.



31/12/2018
 2

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Segundo Trimestre 2018

124-COMISION ESTATAL PARA LOS PUEBLOS INDIGENAS

Hoja No. de

PRBRREP565_1

Ultima Actualización:

Fecha Impresión 10/06/2019
 2

Resumen Narrativo
Unidad de Medida

Referencia

C0101

C0102

C0103

C0104

Realización de reuniones para informar y fortalecer
la participación mediante el diálogo
Realización de talleres para informar y sensibilizar
sobre los derechos indígenas
Ejecución de acciones jurídicas en beneficio de la
población indígena
Generación de información como apoyo para
planeación y elaboración de políticas públicas

C01 Acciones ejecutadas para fortalecer los
derechos de la población indígena

Lic. Miguel Espinoza Frausto

Jefe de Departamento Planeación

Lic. María Teresa Guerrero Olivares

Titular de la Comisión Estatal para los Pueblos Indígenas

Acciones  962.00

Reuniones

Talleres

Acciones

Instrumentos

 70.00

 38.00

 850.00

 3.00

2F03418 / E101T2   FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS DE LAS Y LOS INDÍGENAS 2018 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

Titular de Dependencia

Responsable de Programa

 10,121,968

 8,710,290

 1,024,740

 170,803

 216,135

Contribuir al respeto de los derechos de la población indígena, mediante reuniones participativas, que promuevan la gobernanza en  las comunidades indígenas Las personas indígenas del estado de Chihuahua reciben atención adecuada e incluyente con acciones participativas, producto de una política pública con enfoque basado en derechos

FIN PROPÓSITO

Presupuesto
Meta del Objetivo 

Valor

Total  10,121,968

Gasto
Acumulado

 1,592,892

 348,778

 83,615

 67,911

 2,093,197

 8.00

 9.00

 98.00

 4.00

 119.00

Avance de la Meta de Beneficiarios

 11.43

 23.68

 11.53

 133.33

 34.29

 31.58

 30.47

 266.67

 12.37  31.50

Mujeres

 2,093,197

Modificado Hombres

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Valor Logrado
del Trimestre

 3,000

 1,180

 1,030

 1

 0  0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Valor Logrado
Acumulado

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Personas  5,210

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

Personas

Personas

Personas

Dependencias

 0

 0

 0

 0

 303.00

 24.00

 12.00

 259.00

 8.00

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

% %Tipo
Valor Logr. % Logr. Valor Logrado

Acumulado
% Acum.

%
Gto. vs
Modif.

 20.68

 18.29

 34.04

 48.95

 31.42

 20.68  1,923.00

del Trimestre

 238.00

vs Repr.

 12.38

vs Repr.

 606.00  31.51

Justificación Justificación

 10,421.00  0.00 0.00  0.00  0.00


