# GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Segundo Trimestre 2018

Ultima Actualización: 31/12/2018 Hoja No. 1 de 2

Fecha Impresión 10/06/2019

### 124-COMISION ESTATAL PARA LOS PUEBLOS INDIGENAS

#### 2F03418 / E101T2 FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS DE LAS Y LOS INDÍGENAS 2018 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

	Beneficiarios								
Definición del Programa	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total				
Procurar e impulsar el respeto a los derechos de la población indigena del estado, mediante reuniones de dialogo y acciones participativas, para lograr una atención adecuada.	OBJETIVO	Personas indígenas	2,595	2,615	5,210				
	REFERENCIA	Personas indígenas	72,370	66,804	139,174				
	POTENCIAL	Personas indígenas	72,370	66,804	139,174				
	POSTERGA DA	Personas indígenas	69,775	64,189	133,964				
	Presupuesto Autorizado Presupuesto Modificado								
			Gasto	V Presup. Mod	ariación lificado vs Gasto				
	5,979,690	10,121,968	2,093,197		8,028,771				

### ALINEACIÓN

#### Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Eje	N2	México Incluyente							
Tema	02	Desigualdad y discriminación							
Subtema	00	Desigualdad y discriminación							
Objetivo	001	Transitar hacia una sociedad equitativa e incluyente.							
Estrate gia	003	Fomentar el bienestar de los pueblos y comunidades indígenas, fortaleciendo su proceso de desarrollo social y económico, respetando las manifestaciones de su cultura y el ejercicio de sus derechos.							
Línea de Acción	003	Fomentar la participación de las comunidades y pueblos indígenas en la planeación y gestión de su propio desarrollo comunitario, asegurando el respeto a sus derechos y formas de vida.							
Alineación al Plan Estatal de Desarrollo									

		FUENTES DE FINANCIAMIENTO
Línea de Acción		
Subtema Objetivo Estrategia Línea de Acción		
Objetivo	02	Atender las necesidades de desarrollo integral de los grupos vulnerados.
Oublema		
Subtema		
Tema		

Desarrollo Humano y Social

Clave Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación				
1110118 RECURSOS DEL ESTADO 2018	ESTATAL	100.00	5,979,690	10,121,968	2,093,197	8,028,771				
1219118 FINANCIAMIENTO INTERNO 2018	ESTATAL	0.00	0	0	0	0				
OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO										

Clave	Fuente		Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521618	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1521718	FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1521818	CAMINOS Y PUENTES FEDERALES (CAPUFE) 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1521918	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1522018	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS-GASOLINA Y DIESEL 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1522118	FONDO DE FISCALIZACION PARA ENTIDADES FEDERATIVAS (FOFIE) 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1522418	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1522418	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2018	2F03418	FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS DE LAS Y LOS INDÍGENAS 2018	FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1522518	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAL 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1522618	0.136% DE LA RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1522818	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2018			FEDERAL	0.00	0	0	0	0

## GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Segundo Trimestre 2018

Ultima Actualización: 31/12/2018 Hoja No. 2 de 2

Fecha Impresión 10/06/2019

#### 124-COMISION ESTATAL PARA LOS PUEBLOS INDIGENAS

#### 2F03418 / E101T2 FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS DE LAS Y LOS INDÍGENAS 2018 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Contribuir al respeto de los derechos de la población indígena, mediante reuniones participativas, que promuevan la gobernanza en las comunidades indígenas

PROPÓSITO

Las personas indígenas del estado de Chihuahua reciben atención adecuada e incluyente con acciones participativas, producto de una política pública con enfoque basado en derechos

	Resumen Narrativo	Dragumuagta	Costo	%	Meta del Obje		Avance de la Meta del Objetivo Meta de Beneficiarios						Avance de la Meta de Beneficiarios							
Referencia		Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Gto. vs Modif.	Unidad de Medida R	Valor Reprogramado (	Clasificación	Valor Logr. del Trimestre	% Logr. vs Repr.	Valor Logrado Acumulado	% Acum. vs Repr.	Justificación Tipo R	Valor Reprogramado	Valor Logrado del Trimestre	% V	Valor Logrado Acumulado	%	Mujeres Hom	mbres	Justificación
	Acciones ejecutadas para fortalecer los derechos de la población indígena	10,121,968	2,093,197	20.68	Acciones	962.00	ACUMULADO	119.0	00 12.37	303.00	31.50	Personas	5,210	0	0.00	0.00	0.00	0	0	
	Realización de reuniones para informar y fortalecer la participación mediante el diálogo	8,710,290	1,592,892	18.29	Reuniones	70.00	A CUMULA DO	8.0	00 11.43	24.0	0 34.29	Personas	3,000	0	0.00	0.00	0.00	0	0	
	Realización de talleres para informar y sensibilizar sobre los derechos indígenas	1,024,740	348,778	34.04	Talleres	38.00	A CUMULA DO	9.0	00 23.68	12.0	0 31.58	Personas	1,180	0	0.00	0.00	0.00	0	0	
	Ejecución de acciones jurídicas en beneficio de la población indígena	170,803	83,615	48.95	Acciones	850.00	A CUMULA DO	98.0	00 11.53	259.0	0 30.47	Personas	1,030	0	0.00	0.00	0.00	0	0	
	Generación de información como apoyo para planeación y elaboración de políticas públicas	216,135	67,911	31.42	Instrumentos	3.00	A CUMULA DO	4.0	00 133.33	8.0	0 266.67	Dependencias	1	0	0.00	0.00	0.00	0	0	
	Total	10,121,968	2,093,197	20.68		1,923.00		238.0	00 12.38	606.00	31.51		10,421.00	0.00	0.00	0.00	0.00			!

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

Responsable de Programa

Lic. Miguel Espinoza Frausto Jefe de Departamento Planeación

Titular de Dependencia

Lic. María Teresa Guerrero Olivares

Titular de la Comisión Estatal para los Pueblos Indígenas